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Punkt 1: Beslutning om proces og prioritering af VE-projekter i Nyborg
Kommune

S2023-114354

Sagsfremstilling
Klima- og Naturudvalget havde 16. august 2023 en temadrøftelse om klimamålsætninger og forslag til ændring af praksis
for sagsbehandling af vedvarende energianlæg (sol- og vindenergi). 
 
Administrationen fulgte op på temadrøftelsen med et punkt om ny klimamålsætning for VE-produktion og et punkt om
ansøgningsrunder med politiske kriterier for vurdering af VE-projekter på Klima- og Naturudvalgsmødet 15. november
2023.
 
Klima- og Naturudvalget godkendte en ny klimamålsætning, men der opstod en række spørgsmål til beslutningspunktet
om ansøgningsrunder og kriterier. Spørgsmålene var rettet mod de lovmæssige rammer og ansøgningsrunder som et
værktøj til en åben og helhedsorienteret tilgang til planlægningen for VE-anlæg. Alle stillede spørgsmål og kommentarer
gennemgås i vedhæftede bilag 1 med svar fra administrationen.
 
På Klima- og Naturudvalgets møde 15. november 2023 blev det fremsat som en del af forslaget, at projekter i de områder,
som ikke strider mod nogle af bestemmelserne i kommuneplanen, ikke skulle være omfattet af ansøgningsrunder og
kriterier. Det gav anledning til kritik af, at ansøgninger i så fald ikke ville blive vurderet ud fra samme kriterier, og derfor
har drøftelserne givet anledning til en ensartning af forslaget og indstillingen, således at alle ansøgninger af større VE-
projekter i hele kommunen skal indgå i en ansøgningsrunde og vurderes på baggrund af politiske kriterier for VE-anlæg. 
 
Borgerdrevne energifællesskaber undtages fra ansøgningsrunden og sagsbehandles løbende, da de opfylder intentionen
om maksimal lokalt engagement og værdiskabelse. Borgerenergifællesskaber skal som led i sagsbehandlingen fortsat
vurderes i forhold til kommuneplanens bestemmelser. 
 
Nuværende administrationsgrundlag for VE projekter 

Vurdering af nye VE-projekter sker på baggrund af kommuneplanens retningslinjer for henholdsvis vindmøller og
solenergianlæg.    
Kommuneplan 2021 udpeger 11 konkrete områder til vindmøller (der er tale om eksisterende vindmølleområder til
møller på maks. 80 m - se bilag).   
Kommuneplan 2021 beskriver ligeledes retningslinjer for opsætning af større solenergianlæg. Retningslinjerne kan
omsættes til områder, hvor en placering umiddelbart er mulig, umiddelbart er vanskelig, eller hvor placering ikke er
mulig (se bilag). 
Alle ansøgninger om VE-projekter kræver en individuel og konkret vurdering, ligesom der for alle projekter skal
udarbejdes kommuneplantillæg, lokalplan og miljøvurdering.  

 
På Klima- og Naturudvalgets møde 16. august 2023 beskrev administrationen en stigende interesse for navnlig
solenergiprojekter, hvor hovedparten forespørges placeret i områder, som umiddelbart er mindre egnet, jf.
kommuneplanens retningslinjer. Den nuværende praksis indebærer, at henvendelserne behandles efter et "først til mølle
princip" og uden at være indbyrdes vurderet i forhold til placering, og uden der vurderes på anden lokal værdiskabelse.
 
For at skabe muligheden for en prioritering af de mest hensigtsmæssige og værdiskabende projekter, foreslår
administrationen, at gennemføre en åben ansøgningsrunde for VE-projekter, hvorefter Byrådet prioriterer, hvilke projekter
som de ønsker at igangsætte en planlægning for, ud fra fastlagte politiske kriterier. 
 
Administrationen foreslår, at Klima- og Naturudvalget beslutter en foreløbig prioritering af indkomne VE-projekter,
herunder at:  

Ansøgninger om borgerdrevne energifællesskaber sagsbehandles ved modtagelse, da disse anlæg er vokset op af
lokal interesse og med 100 % fokus på lokal værdiskabelse.
Ansøgninger for VE-anlæg, som udgøres af enten solceller eller vindmøller eller en kombination heraf, puljes i en
ansøgningsrunde og herefter prioriteres politisk, fx i 1. kvartal 2025.   

 
Uddybende om ansøgningsrunde



Flere kommuner i DK afholder åbne ansøgningsrunder for VE-projekter, hvor projektudviklere og lodsejere inviteres til at
indsende forslag til konkrete projekter for VE-anlæg. Det sker for at tilgodese projekter, som både har den mest optimale
placering og som samtidig skaber størst mulig lokal værdi. 
 
Samme intention ligger bag forslaget om en åben ansøgningsrunde i Nyborg Kommune. Administrationen anbefaler
derfor, at Byrådet, forud for en ansøgningsrunde, beslutter en række kriterier, som ansøgningerne efterfølgende vurderes i
forhold til, samt at ansøgningsrunden tager afsæt i den klimamålsætning, som Klima- og Naturudvalget beslutter. Det er
Klima- og Naturudvalget, som drøfter og indstiller forslag om kriterier til Byrådet.  
 
Administrationens forslag til kriterier er: 
a)  I hvor høj grad projektet er i overensstemmelse med kommuneplanens retningslinjer for placering.  
b)  Projektets merværdi i forhold til klima, natur og rekreative formål. Fx oversvømmelse af lavbundsjorder, skovrejsning,
naturgenopretning, biodiversitetsfremme, nye rekreative oplevelser mv.
c)  Anlæggets landskabelige tilpasning (gælder det samlede anlæg, både park og kabelføring). 
d)  Strategi for opbakning blandt naboer og lokalsamfund - hvad giver projektet tilbage til nær- og lokalområde -
medejerskab, lokal andele mm.  
e)  Realistisk plan (og tidsplan) for opkobling til el-nettet. 
 
Administrationen anbefaler, at kommunen, efter ansøgningsrundens udløb, afholder et offentligt møde, hvor de indkomne
forslag præsenteres, og hvor borgere kan tilkendegive deres prioriteringer. De samlede forslag bør ligeledes udsendes i
offentlig høring forud for Byrådets endelige behandling af de indkomne forslag. 
 
Byrådet beslutter her, hvilke projektforslag, der skal igangsættes en planlægning for. 
 
Forslag til overordnet proces med en ansøgningsrunde for VE-projekter i Nyborg Kommune er beskrevet i bilag 3. 
 
Vejledning for ansøgninger om større solenergianlæg 
Klima- og Naturudvalget drøftede 16. august 2023 muligheden for at udarbejde en vejledning for ansøgninger om større
solenergianlæg i Nyborg Kommune. 
 
Administrationen anbefaler fortsat, at der udarbejdes en vejledning, men at det sker på baggrund af Klima- og
Naturudvalgets beslutning om den videre proces, således at vejledningen kan tilpasses denne.
 
Sagsbehandlerne Dennis Debannic og Bitten Jakobsen deltager på Klima- og Naturudvalgets møde under punktets
behandling.
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Administrationen anbefaler til Klima- og Naturudvalget at anbefale følgende til Byrådets beslutning:   

1. At godkende en ansøgningsrunde i 2024 for VE-projekter i Nyborg Kommune, hvor indkomne forslag behandles
politisk i 1. kvartal 2025.   

2. At godkende følgende kriterier som udgangspunkt for ansøgningsrunden:

 

a) I hvor høj grad projektet er i overensstemmelse med kommuneplanens retningslinjer for placering.  
b) Projektets merværdi - i forhold til klima, natur og rekreative formål. Eks. oversvømmelse af lavbundsjorder,
naturgenopretning, biodiversitetsfremme, nye rekreative oplevelser, mv.
c) Anlæggets landskabelige tilpasning - gælder det samlede anlæg (park og kabelføring). 
d) Strategi for opbakning blandt naboer og lokalsamfund - hvad giver projektet tilbage til nær- og lokalområde -
medejerskab, lokal andele mm.  
e) Realistisk plan (og tidsplan) for opkobling til el-nettet.

3. At borgerdrevne energifællesskaber undtages fra ansøgningsrunden og sagsbehandles løbende.

Sagen afgøres i
Byrådet



Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 28-02-2024
Anbefales.
Punkt d. ændres til: Beskrivelse af forudgående dialog og den efterfølgende proces for opbakning blandt naboer og
lokalsamfund - hvad giver projektet tilbage til nær- og lokalområde - medejerskab, lokale andele mm.

Bilag

BILAG 1 - Spørgsmål og kommentarer fra Klima- og Naturudvalgets møde 15. nov. 2023 med svar fra administrationen

BILAG 2 - Om kommuneplanens retningslinjer, landskaber, skovrejsning mm

BILAG 3 - proces og tidsplan for større VE-anlæg



Punkt 2: Beslutning om rammeaftale mellem de fynske kommuner og fynsk
landbrug om klimaindsatser - Fyn 2030

S2024-2128

Sagsfremstilling
De fynske kommuner har i Fyn 2030 fælles ambitiøse målsætninger for klimaindsatsen på Fyn. Landbrugssektoren spiller
en nøglerolle for indfrielse af de fælles fynske klimamål.
 
På landsplan står landbruget for ca. 33 % af de samlede udledninger, og de fynske kommuner har betydelige
landbrugsarealer, som indgår i de kommunale klimaopgørelser og klimahandlingsplaner. For nuværende omfatter
kommunernes lovbundne arbejde i forhold til landbrug ikke klima, men kommunerne har en direkte dialog med
landmændene, som kan være en god indgangsvinkel for et samarbejde om klima.
 
En fælles aftale mellem de fynske kommuner og landbrugsorganisationerne skal fremme synergi og erfaringsudveksling
på området. Samtidig øger det muligheden for at samle kompetencer og ressourcer, og også inddrage regionale og
nationale aktører. En fælles rammeaftale mellem de fynske kommuner og landbrugsorganisationerne på Fyn vil danne et
godt grundlag for at forfølge disse muligheder. Dertil kommer, at det vil være en operationel ramme for indsatsen i den
enkelte kommune, uden at det kræver individuelle, gensidige aftaler mellem kommune og landbrug.
 
En nedsat arbejdsgruppe for de fynske kommuner har arbejdet med udkast til en rammeaftale og har været i dialog med
repræsentanter fra L&F Centrovice, Patriotisk Selskab og Fyns Familielandbrug. Parterne er enige om, at et forpligtende
og formaliseret samarbejde er afgørende, da der er brug for fælles sigtelinjer og fælles handlinger, og parterne ønsker
derfor at tiltræde en fælles fynsk rammeaftale. Det fælles samarbejde skal sættes i gang via udpegning af to konkrete
projekter, som er skrevet ind i rammeaftalen.
Parterne har indledningsvist udpeget følgende to projektmuligheder:
Pilotprojekt 1 ønskes fokuseret mod lokal praksisrettet driftsoptimering, hvor der tages udgangspunkt i erfaringerne fra
igangværende samarbejdsprojekt om lokal klimaberegning og klimaregnskab på 18 lokale landbrug. Det sker i et
samarbejde mellem Landbrug & Fødevarer, Centrovice og de implicerede kommuner - Assens Kommune, Middelfart
Kommune og Nordfyns Kommune. Målsætningen for pilotprojektet er at udbrede klimaberegning og klimaregnskab til
flere landbrug på tværs af Fyn og sikre videndeling og sparring mellem de fynske kommuner og organisationer.
Pilotprojekt 2 ønskes fokuseret mod afklaring af potentialerne for etablering af et anlæg, der kan omdanne
affaldsprodukter fra landbruget til biokul. Anvendelsen af biokul kan skabe forudsætningerne for kulstofbinding, som vil
kunne medvirke til en optimeret cirkulær økonomi i landbruget. Målsætningen for pilotprojektet er at etablere et anlæg,
der kan medvirke til en afgørende reduktion i CO2-udledningen via anvendelse af biokul i landbruget.
 
Rammeaftalen er sendt i de respektive organisationers bestyrelser og i de fynske kommuners byråd/kommunalbestyrelser
med henblik på endelig tiltrædelse og offentliggørelse i starten af 2024. Der vil herefter blive udviklet videre på
udmøntningen af aftalen, herunder de foreslåede pilotprojekter. 
 
Borgmesterforum Fyn besluttede på mødet den 30. november 2023 at sende den fælles fynske rammeaftale med
landbruget til politisk behandling i de fynske kommuner med indstilling om at de fynske kommunalbestyrelser / byråd
godkender den fælles fynske rammeaftale med landbrugsorganisationerne L&F Centrovice, Patriotisk Selskab og Fyns
Familielandbrug.

Økonomiske konsekvenser
Ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling
Administrationen indstiller, at
Klima- og Naturudvalget anbefaler Byrådet, at Nyborg Kommune tiltræder den fælles fynske rammeaftale med
landbrugsorganisationerne L&F Centrovice, Patriotisk Selskab og Fyns Familielandbrug.

Sagen afgøres i
Byrådet.

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 28-02-2024
Anbefales.

Bilag



Bilag. Fælles fynsk klimapartnerskab - Rammeaftale med landbruget - Godkendt i BMF 30.11.23



Punkt 3: Orientering om status for projektet energilandsbyer - vejen til
lokalt ejerskab i den grønne omstilling

S2022-86193

Sagsfremstilling
Administrationen giver en orientering om status på projektet "Energifællesskaber - vejen til lokalt ejerskab i den grønne
omstilling" - også kaldet solcellelandsbyerne. Der vedlægges Milepælsrapport for projektet udarbejdet i oktober 2023 til
projektets styregruppe og Forudsætninger Anlægsøkonomi for de tre planlagte solcelleanlæg til orientering. På mødet
gives en nærmere orientering om status på projektet. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Klima- og Naturudvalget tager orienteringen til efterretning. 

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget.

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 28-02-2024
Taget til efterretning.

Bilag

Energifællesskaber - Forudsætninger_Anlægsøkonomi Solcelleanlæg 12-10-2023

Energifællesskaber - Milepælsrapport_Okt 2023



Punkt 4: Orientering om tilsagn fra Kyst- og Digepuljen 2023

S2023-101836

Sagsfremstilling
Der bringes en glædelig nyhed om at Nyborg Kommune har modtaget tilsagn om anlægsmidler fra Kyst- og Digepuljen
2023.
 
Tilsagnet lyder på 5.179.100 kr.
 
Overslaget for anlægsudgifter i ansøgningen for helhedsprojektet udgør ifølge rådgiver (COWI) 22.591.139 kr.
 
Kystdirektoratet har gennemgået udgiftsposter og har imidlertid vurderet, at kun anlægsudgifter for 12.947.740 kr. er
støtteberettiget da de opfylder kriterierne i puljen. Det medførte en reduceret bevilling på de 5.179.100 kr. fra puljen.
 
For at kunne opnå udbetaling af det bevilligede tilsagn skal helhedsprojektet om "Stormflodssikring af Nyborg Marina og
Indre havn" være anlagt inden 20. december 2028.
 
Der mangler en del af finansieringen til at realisere hele projektet. Det vurderes, at anlægsudgifter på 7.768.640 kr.
(12.947.740 kr. - 5.179.100 kr.) kan bidragsfordeles.
 
De resterende anlægsudgifter samt andre udgifter i forbindelse med projektet skal søges finansieret på anden vis.
Økonomioverslaget fra rådgiver, som tilsvarer det stormflodssikringsprojekt af Nyborg Marina og Indre havn, der er
skitseret af Arkitema med det grønne strøg langs helhedsprojektet, lyder på 40,5 mio. kr.
 
Det bør derfor overvejes, hvordan de resterende midler til vedligehold af eksisterende anlæg i området for
helhedsprojektet og til byrumsforskønnelse kan opnås. Skal Nyborg Kommune afsætte ekstra midler i de kommende års
budgetter, og/eller kan der søges finansiering via andre puljer/fonde?

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Til orientering

Sagen afgøres i
Teknik- og Miljøudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 28-02-2024
Taget til efterretning.

Bilag

Afgørelsesbrev Nyborg Kommune



Punkt 5: Orientering fra formanden/udvalgets medlemmer

S2024-1064

Sagsfremstilling
-

Økonomiske konsekvenser
-

Indstilling
Til orientering

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 28-02-2024
Til orientering.



Punkt 6: Orientering fra direktør/chef for teknik, miljø og erhverv

S2024-1066

Sagsfremstilling
-

Økonomiske konsekvenser
-

Indstilling
Til orientering

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 28-02-2024
Til orientering.



Punkt 7: Orienteringssager

S2024-1071

Sagsfremstilling
Til Klima- og Naturudvalgets orientering vedlægges som bilag administrative afgørelser med videre.
 
Der er ingen orienteringssager til Klima- og Naturudvalgets møde 28. februar 2024.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Til orientering

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 28-02-2024
Til orientering.
 



Punkt 8: Kommende punkter

S2022-2527

Sagsfremstilling
-  Temadrøftelse Naturpolitik (afholdes evt. som særskilt møde).
-  Dialogmøde med eksterne interessenter om kommunens naturpolitik. Drøftelsen er en del af den vedtagne plan for
revision af kommunens naturpolitik.
- Temadrøftelse Klimatilpasning.
- Drøftelse af klimatilpasning i relation til byudvikling, naturbeskyttelse og naturforbedringer. Forud for temadrøftelsen
behandles principper for bidragsfordeling ved klimatilpasning i forbindelse med klimasikring af midtbyen.
- Idéer fra Politik fra Grøn Omstilling (ikke fastlagt)
- Branding (ikke fastlagt)
- Status på bytræer i Nyborg Kommune jf. Politik for Grøn Omstilling (ønske fra Klima- og Naturudvalget 11. maj 2022).
- Møde med Ungebyrådet.
 
Gennemførte drøftelser i 2023:
- 13. - 14. april 2023 - Deltagele i KL's Klima- og Miljøkonference i Sønderborg
- 10. maj 2023 - Temadrøftelse om kommunens håndtering af bæredygtighed i egne byggerier og renoveringer.
- 31. august - 2. september 2023 - Deltagelse i Klimafolkemøde i Middelfart.
- 3. / 4. kvartal - Inspirationstur med fokus på klimatilpasning og klimaforebyggelse.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Til efterretning

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 28-02-2024
Drøftelse af kommende KL Klimatopmøde.



Punkt 9: Underskriftside

S2023-115209

Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen

Økonomiske konsekvenser
-

Indstilling
-

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 28-02-2024
Godkendt.
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